UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PRAHA 2013

Monika Šelová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra výtvarné výchovy

**MOŽNOSTI VYUŽITÍ ARTEFILETIKY V PEDAGOGICE
VOLNÉHO ČASU**

ART-FILETIC METHODS IN PEDAGOGY OF FREE TIME

Bakalářská práce

MONIKA ŠELOVÁ (Kocourková)

Vychovatelství

Kombinované studium

Vedoucí práce: Mgr. Linda Arbanová, Ph.D.

PRAHA 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně za použití literatury uvedené v seznamu.

V Praze dne 30. 4. 2013

.....
vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji vedoucí své bakalářské práce, slečně Mgr. Lindě Arbanové, Ph.D., za odborné vedení práce a rady při zpracování celé bakalářské práce.

Zároveň velmi děkuji Mgr. Lucii Jakubcové - Hajduškové Ph.D. za cenné rady, podporu a vždy ochotný přístup.

A děkuji také své rodině za trpělivost, vytváření zázemí pro práci, porozumění a pochopení.

Šelová, M.: *Možnosti využití artefiletiky v pedagogice volného času*. [Bakalářská práce]
Praha 2013 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 70 s.
(Přílohy: 2)

Anotace:

Bakalářská práce představuje možnosti využití artefiletického pojetí výtvarné výchovy v pedagogice volného času. Teoretická část obsahuje charakteristiku artefiletiky a vymezení jejích základních prostředků, rovněž vymezuje základní principy pedagogiky volného času. Dále pojednává o vzájemném vztahu artefiletiky a pedagogiky volného času, dává jejich obsahy do souvislostí a hledá společné znaky. Praktická část je zaměřena na tematický projekt, který by mohl být využíván v zařízeních pro zájmové vzdělávání. Jehož hlavním cílem je zjistit, jak by mohla být artefiletika využívána v pedagogice volného času. Dále jak ji přijmou děti, zda jsou připravené na reflektivní rozhovory, jaké bude mít artefiletické pojetí výtvarné výchovy pro ně přínosy a nevýhody. Část projektu byla realizována ve dvou odlišných zařízeních. Praktická část pojednává především o průběhu realizace, porovnává obě zařízení a hodnotí celkový průběh.

Klíčová slova:

Artefiletika, arteterapie, výtvarná výchova, pedagogika volného času, projekt

Šelová, M.: *Art-philetic methods in pedagogy of free time*. [Bachelor work] Prague 2013
– Charles University in Prague, The Faculty of Education, Department of Art
Education, 70 pages (Enclosure: 2)

Annotation:

This bachelor work presents possibilities of using art-philetic conception of arte in pedagogy of free time. Theoretical part contains characteristic of artphiletics and definition of their basic sources. This part as well defines basic principles of pedagogic of free time. It is about relationships of artphiletics and pedagogic of free time too. It gives their content to the link with searching of similar signs. Practical part is focused on project theme, which can be used in interest education institution. Its main goal is to find, how can artphiletics be used in pedagogics of free time. It also studies reactions of children, if they are prepared for reflective communication, which benefits and handicaps can artphiletics have in art education. Part of this project was realized in two different institutions. Practical part contains mainly realization history, compares both institutes and evaluates whole course.

Keywords:

Art-philetics, art-therapy, art education, pedagogy of free time, project

Obsah

Úvod..... 7
A) TEORETICKÁ ČÁST
1 Artefiletika 8
1.1 Definice pojmu artefiletika 8
1.2 Historie..... 10
1.3 Vzdělávací obsahy artefiletiky..... 10
1.4 Výtvarný zážitek a čtyři složky výtvarného zážitku 13
1.4.1 Výtvarný zážitek 13
1.4.2 Čtyři složky výtvarného zážitku 14
1.5 Současné artefiletické metody využívané ve výtvarné výchově..... 18
1.6 Porovnání artefiletiky s arteterapií..... 21
1.6.1 Definice pojmu arteterapie..... 21
1.6.2 Vztah mezi artefiletikou a arteterapií..... 22
1.7 Osobnost pedagoga artefiletiky..... 23
2 Pedagogika volného času..... 24
2.1 Definice pojmu pedagogika volného času 24
2.2 Zařízení pro zájmové vzdělávání 25
2.3 Výtvarná výchova v pedagogice volného času 28
2.4 Vztah artefiletiky a pedagogiky volného času 29
B) PRAKTICKÁ ČÁST
3 Projekt: Podzim a zima v artefiletickém pojetí..... 31
3.1 Cíle 31
3.2 Konkrétní cíle v rámci hodin v artefiletickém pojetí 32
3.3 Pracovní hypotéza 33
3.4 Metody a techniky..... 34
3.5 Osnova práce 35
3.6 Přípravy jednotlivých hodin – cíle a stručný popis 37
4 Realizace projektu..... 44
4.1 Popis postupu a organizace 44
4.2 Realizace ve školní družině..... 45
4.2.1 Realizace 1. Seznamovací hodiny 45
4.2.2 Realizace 2. hodiny – Skupinové kreslení 48
4.2.3 Realizace 3. hodiny – Obraz pro potěšení Měsíce..... 51
4.2.4 Realizace 4. hodiny – Pavučina plná vzkazů pro Měsíc..... 54
4.2.5 Realizace 5. hodiny – Kam se schovávají brouci 57
4.2.6 Závěrečný dotazník..... 58
4.3 Realizace v mateřské škole 60
4.3.1 Realizace 3. hodiny: Obraz pro potěšení Měsíce..... 60
4.3.2 Realizace 5. hodiny: Kam se schovávají brouci 63
4.4 Realizace – závěrečné shrnutí 64
4.4.1 Celkové hodnocení realizace ve školní družině..... 64
4.4.2 Celkové hodnocení realizace v mateřské škole 65
4.4.3 Porovnání realizace projektu ve školní družině a v mateřské škole 65
5 Závěr 67
Seznam literatury 69
Seznam příloh 71

Úvod

Téma bakalářské práce s názvem Možnosti využití artefiletiky v pedagogice volného času jsem si vybrala především na základě svého zájmu o výtvarnou činnost a práci s dětmi. Výtvarná činnost mne doposud provázela celým životem a stále provází. Postupně jsem svůj zájem soustředila především na alternativní směry výtvarného vyjadřování. V obtížnějších životních etapách mi bylo toto pojetí oporou. Poskytuje mi nejen možnost seberealizace a odreagování, ale zejména možnost sebepoznání.

Ačkoli pracuji mimo obor školství, vždy jsem se ve svém volném čase věnovala výtvarné činnosti a práci s dětmi. Účastnila jsem se letních táborů zaměřených na výtvarnou činnost jako instruktorka. Před dvěma lety jsem vedla výtvarný kroužek. Tam asi padla jedna z prvních myšlenek o alternativním pojetí výtvarné výchovy. Během svého studia jsem tuto myšlenku postupně rozvíjela.

Cílem této práce je zjistit a ověřit, jaké možnosti využití by mohla mít artefiletika v rámci volnočasových aktivit. Dále se ve své práci pokusím více přiblížit za jakých podmínek, v jakých zařízeních a s jakými záměry by bylo možné toto pojetí výtvarné výchovy používat v praxi.

Teoretická část je věnována vymezení pojmu artefiletika, jejím vzdělávacím obsahům, výtvarnému zážitku a jeho složkám. Tyto pojmy ilustruje na příkladech z praxe. Také pojednává o arteterapii a jejím vztahu s artefiletikou. Dále se zaměřuje na vymezení a základní charakteristiku pedagogiky volného času, zejména v souvislosti s možnostmi využívání artefiletických metod. Snaží se o vymezení vztahu artefiletiky a pedagogiky volného času.

Praktická část je věnována popisu výtvarně-vzdělávacího projektu s názvem Podzim a zima v artefiletickém pojetí, který jsem sestavila na první pololetí školního roku. Popisuji zde základní cíle projektu, dále uvádím rámcový přehled jednotlivých hodin a jejich dílčích cílů, jeho částečnou realizaci a zhodnocení.

V přílohách uvádím podrobné přípravy na jednotlivé hodiny projektu a fotografie z průběhu tvůrčích činností a dětských prací získaných během praxe. Pokud ve své práci uvádím citace dětí, označuji je fiktivními jmény a rokem získání citace, vzhledem k zachování jejich anonymity.

A) TEORETICKÁ ČÁST

1 Artefiletika

1.1 Definice pojmu artefiletika


[…]


Naopak v mateřské škole děti preferovaly práci samostatně. Braly výtvarné činnosti přirozeněji formou hry. Některé děti plynule od tvoření přecházely k hračkám a zpět. Při práci s listy tvořily promyšleněji. Co se týče chování, jsou více navyklé čekat na pokyny učitele, takže se lépe podařilo dodržet strukturu hodiny, protože vždy čekaly, co bude následovat. Do rozhovorů se zapojovaly méně než děti v družině a více se ostýchaly. Přirozeněji se vyjadřovaly v průběhu tvorby.

V družině byly některé hodiny narušovány odchodem dětí domů či do jiných kroužků. V rámci praxe jsem se s tím snažila počítat a v rámci možností se tomu vyvarovat. Zařazovala jsem tedy své hodiny do denního plánu s ohledem na tuto skutečnost. V mateřské škole byl v tomto ohledu pro artefietiku větší časový prostor a klid.

Pokud porovnám dvě konkrétní hodiny, které jsem odučila v obou zařízeních, myslím, že práce s listy zaujala všechny děti obdobně. V obou skupinách přijaly děti listy s velkým nadšením. Původně jsem očekávala, že děti v mateřské škole si budou s přírodninami více hrát, ale opak byl pravdou. Děti v mateřské škole braly svůj úkol zodpovědně, tvořily spíše samostatně a ve spojování svých obrazů s ostatními v jeden velký byly velmi nesmělé. Ke konci u obrazu zůstali dva chlapci, jež úkol oslovil nejvíce, obraz pak zvětšili. Myslím, že ve školce se děti více vžily do příběhu. V družině zase více do tvoření. V obou skupinách jsem měla problémy s ukončením činnosti, dětem se od práce ještě nechtělo.

Co se týče hodiny s názvem: Kam se schovávají brouci, myslím, že pro děti ve školce to byl náročnější úkol zejména vzhledem k délce a požadavku na trpělivost.

Celkově si myslím, že v obou zařízeních hodiny v artefietickém pojetí děti oslovily, do hodin se aktivně zapojovaly. V družině, kde platilo pravidlo dobrovolnosti, se vždy činnosti zúčastnila převážná většina dětí. Někdy se stalo, že z povzdálí přihlížející děti se k nám během činnosti přidaly. Dle paní vychovatelky se jednalo o děti, které se do různorodých aktivit spíše nezapojují.

5 Závěr

Závěrem bych chtěla konstatovat, že artefiletické pojetí výtvarné výchovy by dle mého názoru mělo mít v pedagogice volného času své místo. Během hledání společných průniků těchto dvou oblastí se ukázalo, že mají mnoho společného. Mohou se vzájemně doplňovat a podporovat. Společně tak mohou efektivněji dosáhnout vytyčených cílů, jak v oblasti vzdělávacích cílů artefiletiky, tak v oblasti výchovy a v neposlední řadě v oblasti celkového harmonického rozvoje osobnosti dítěte či dospívajícího.

Myslím, že v dnešní době, kdy je kladen větší důraz na dávání znalostí do souvislostí a na projektové řady, má artefiletika své místo i v těchto zařízeních. Vždyť výtvarné činnosti jsou v těchto zařízeních jednou z nejčastějších aktivit. Proto bychom se měli vyvarovat každodenní rutiny a nepraktikovat s dětmi stejné úkoly každý rok. Reagovat na aktuální dění a mít v hodinách prostor pro improvizaci.

Příprava projektu a jeho následná částečná realizace mi pomohla stanovit základní cíle artefiletiky v pedagogice volného času. Během realizace projevil děti o takto pojaté hodiny velký zájem a aktivně se zapojovaly po celou dobu mé působnosti v družině. Dle jejich názorů by artefileticky pojaté hodiny výtvarné výchovy v družině uvítaly. Během realizace jsem postupem času zpozorovala změny v jejich chování. Ze začátku vůbec nebyly zvyklé na reflektivní rozhovory, avšak v posledních dvou hodinách děti samy s reflexí začínaly, přišlo mi, že si na základní strukturu hodin zvykly i za tak krátkou dobu mé praxe.

Co se týče druhů jednotlivých zařízení, která se věnují práci s dětmi v jejich volném čase. Myslím si, že pro artefiletiku jsou vhodné všechny typy institucí zabývajících se volnočasovou problematikou. Za neoptimálnější považuji zařízení pro zájmové vzdělávání, jako jsou střediska volného času, školní družiny a školní kluby. Proto je projekt směřován spíše do této oblasti. Dále považuji za velmi efektivní využívání artefiletiky ve výchovných a ubytovacích zařízeních, za předpokladu vhodného stanovení cílů více zaměřených na psychickou odolnost a sebepoznávání.

Myslím si, že artefiletika je vhodná pro všechny věkové kategorie, což se mi během realizace projektu potvrdilo, měla jsem možnost jej vyzkoušet u předškoláků a mladších školáků. Samozřejmě je vždy nutné znát zvláštnosti dané věkové kategorie a udržovat upřímný, uvědomělý a citlivý přístup k dětem.

Co se týče prevence rizikových projevů chování u dětí, považuji artefiletiku jako jeden z vhodných nástrojů v oblasti primární prevence.

Dále bych chtěla zdůraznit, že během psaní své práce a sestavování projektu počítám spíše s dlouhodobou systematickou prací s artefiletickým pojetím výtvarné výchovy, kdy mají děti větší prostor na adaptaci. Dále považuji za důležité nalézt takový časový prostor, který by vzhledem k režimu zařízení, nabízel největší soukromí a bylo v něm, co nejméně rušivých elementů, jako jsou odchody do zájmových kroužků apod.

Dle mého názoru, artefiletické pojetí výtvarné výchovy v oblasti pedagogiky volného času může být velkým přínosem nejen pro děti a dospívající ale i pro vychovatele, který s artefiletickými metodami pracuje.
