Oponentský posudek bakalářské práce Moniky Šelové „Možnosti využití artefiletiky v pedagogice volného času“.

Autorka ve své práci hledá a také objevuje a v praktické části zdařile aplikuje možnosti, které poskytuje artefiletické pojetí výtvarné tvorby pedagogice volného času. V teoretické části práce se zabývá principy a podstatou artefiletiky, které dokládá vhodně zvolenými příklady z vlastní praxe, a vysvětluje vztah mezi artefiletikou a arteterapií. Je patrné, že autorka při práci s dětmi postupně objevovala vlastní pohled na metody a cíle artefiletiky, které s pomocí odborné literatury vsazuje do teoretického rámce a konfrontuje se svou představou o pedagogické práci, jak dokládá například spontánní úvaha o motivaci na straně 19.

Druhá kapitola teoretické části se podrobně zabývá výkladem pojmu pedagogika volného času, v praktické části se však autorka nakonec zase vrací do školy. Prostředí, pro které svůj projekt vytváří a ve kterém jej částečně realizuje, je školní družina, která sice není vyučováním, ale také ne typickým volnočasovým zařízením, a mateřská škola, čili v obou případech zase školní prostředí. Domnívám se, že v tomto mírném paradoxu je ukryto i jisté úskalí případného dalšího využití této bakalářské práce jako metodického materiálu. Artefiletický přístup předpokládá vytvoření a dodržení určitých podmínek – a autorka je ve svém textu také zmiňuje. Je to například jistá kompaktnost, stálost skupiny a vztahů v ní a vzájemná důvěra jejích členů, která potřebuje čas pro svůj vznik a upevnění. V mateřské škole i v družině je tato stálost, jistota a důvěra jistým způsobem zosobněna v kvalifikovaném vyučujícím a podpořena autoritou instituce. Bylo by třeba zvážit, jaké podmínky a aktivity by bylo nutno připravit pro mimoškolní volnočasové prostředí, případně pro práci se staršími dětmi, např. ve školním klubu. Nemůžeme tedy zřejmě hovořit obecně o pedagogice volného času, je třeba vždy mít na paměti konkrétní podmínky, pro něž projekt připravujeme.

Výtvarný projekt, prezentovaný v této práci, je připraven citlivě, poskytuje dětem řadu tvůrčích podnětů i prostor a příležitosti pro reflektivní dialogy. Záznamy z hodiny prozrazují zájem autorky, citlivost, s níž přistupuje jak k tvorbě dětí, tak i k jejich verbálním reflexím, i její schopnost přijímat a zpracovávat nové pedagogické zkušenosti a adekvátně na ně reagovat. Možná by bylo účelné v rámci charakteristiky obou zařízení ještě blíže popsat, v jaké formě a v jakých podmínkách se děti z obou výzkumných skupin věnují výtvarné tvorbě v běžném provozu, na jaký režim a typ práce jsou zvyklé. Postřeh hovořící o větší samostatnosti a zodpovědnějším přístupu dětí v mateřské škole je v této souvislosti pravděpodobně tématem k zamyšlení.

Bakalářská práce je zaměřena na potřebné a pro zvolené prostředí důležité téma, je zpracovaná s velkým zaujetím. Autorka odpovídajícím způsobem využívá literaturu, správně pracuje s citacemi. Je škoda, že nebyla věnována větší pozornost korektuře textu, a to především v oblasti interpunkce (chybějící nebo naopak přebývající čárky v souvětích, např. na str. 8, 9, 18, 31,47) a ve formulaci a členění vět (např. str. 20, 29, 54).

Otázky k obhajobě:

Ve svém textu se zmiňujete o rámcových vzdělávacích programech. Vyhledejte vztahy mezi svým projektem a kapitolami věnovanými výtvarné výchově v rámcových vzdělávacích programech pro oba typy škol a vyberte vašemu projektu odpovídající očekávané výstupy. Jak byste formulovala dílčí výstupy, k jejichž splnění váš projekt směřuje?